
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INDUSTRIA, ARTIGIANATO E CREDITO
##numero_data## 

Oggetto: PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.7. – Approvazione Avviso 
pubblico “Infrastrutture locali per promuovere lo sviluppo imprenditoriale dei sistemi produttivi e dei 
territori” e prenotazione impegno di spesa pari a complessivi € 7.000.000,00.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizione di organizzazione e di ordinamento del 
personale della Giunta Regionale);

VISTO il Decreto Legislativo n. 123 del 03.03.1998 e successive modifiche ed integrazioni avente ad oggetto: 
“Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di sostegno pubblico alle imprese, a norma dell'articolo 4, 
comma 4, lettera c), della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 29.04.2011 e successive modifiche ed integrazioni avente ad oggetto: “Attuazione 
della Direttiva 2006/123/CE sui servizi nel mercato interno e altre disposizioni per l'applicazione di norme 
dell'Unione Europea e per la semplificazione dell'azione amministrativa. Legge comunitaria regionale 2011”;

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24 gennaio 2023: “Approvazione definitiva del 
Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, articolo 6”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 22 febbraio 2023: “Modalità Attuative del Programma 
Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – 2021 - 2027”;

VISTA Legge Regionale 28 dicembre 2023 n. 25 concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 2024-2026 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”;

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2023 n. 26 concernente “Bilancio di Previsione 2024-2026”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2071 del 28/12/2023: “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2024/2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa n. 139 del 22 dicembre 2023.
Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024/2026”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2072 del 28/12/2023: “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione2024/2026” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 139 del 22 
dicembre 2023. Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 2024/2026”;



2

VISTA l’autorizzazione del dirigente della Direzione “Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali”, 
concessa a seguito di richiesta con nota ID 29375498 del 19/04/2023/IACR all’utilizzo dei fondi del PR FESR MARCHE 
2021-2027 a carico dei capitoli 2140520173, 2140520174 e 2140520175 a valere sul bilancio 2023/2025, annualità 
2023, 2024 e 2025;

DECRETA

1. di approvare l’Avviso pubblico “Infrastrutture locali per promuovere lo sviluppo imprenditoriale dei sistemi 
produttivi e dei territori” di cui all'Allegato A inclusivo delle appendici A.1, A.2 e A.3, che forma parte integrante 
e sostanziale del presente atto, in attuazione dell’Azione 1.1.7 del PR MARCHE FESR 2021-2027 approvata con 
DGR n. 203 del 22 febbraio 2023 e ss.mm.ii.;

2. di approvare, altresì, gli allegati al bando di accesso, parti integranti e sostanziali del presente atto, di seguito 
indicati:
ALLEGATO 1 Domanda di partecipazione
ALLEGATO 1A Accettazione esiti istruttori
ALLEGATO 2 Dichiarazione Deggendorf
ALLEGATO 3 Relazione Finale
ALLEGATO 4 Scheda progetto
ALLEGATO 5 Procura Speciale
ALLEGATO 6 Dichiarazione dimensione di impresa
ALLEGATO 7 Dichiarazione cumulo aiuti di Stato
ALLEGATO 8 Dichiarazione sostitutiva familiari conviventi
ALLEGATO 9 Dichiarazione sostitutiva familiari conviventi
ALLEGATO 10 Linee guida verifica principio DNSH 
ALLEGATO 11 Dichiarazione conformità obiettivi ambientali principio DNSH

I sopra elencati allegati saranno resi disponibili sulla piattaforma SIGEF nella sezione AREA PUBBLICA - Download 
modulistica

3. di assumere una prenotazione di impegno di spesa pari a € 7.000.000,00 a carico dei capitoli del Bilancio 2024-
2026, annualità 2024, 2025 e 2026, come di seguito specificato:

CAPITOLI DESCRIZIONE CAPITOLI ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO 2026 TOTALE

2140510094
PR FESR 2021/2027 - CONTRIBUTI CORRENTI - 

INTERVENTO 1.1.7.1  - QUOTA UE (50%)
400.000,00 500.000,00 500.000,00 1.400.000,00

2140510095
PR FESR 2021/2027 - CONTRIBUTI CORRENTI - 
INTERVENTO 1.1.7.1  - QUOTA STATO (35%)

280.000,00 350.000,00 350.000,00 980.000,00

2140510096
PR FESR 2021/2027 - CONTRIBUTI CORRENTI - 
INTERVENTO 1.1.7.1  - QUOTA REGIONE (15%)

120.000,00 150.000,00 150.000,00 420.000,00

2140520184
PR FESR 2021/2027 - CONTRIBUTI IN C/CAPITALE 

- INTERVENTO 1.1.7.1 - QUOTA UE (50%)
600.000,00 750.000,00 750.000,00 2.100.000,00

2140520185
PR FESR 2021/2027 - CONTRIBUTI IN C/CAPITALE 

- INTERVENTO 1.1.7.1 - QUOTA STATO (35%)
420.000,00 525.000,00 525.000,00 1.470.000,00

2140520186
PR FESR 2021/2027 - CONTRIBUTI IN C/CAPITALE- 

INTERVENTO 1.1.7.1 - QUOTA REGIONE (15%)
180.000,00 225.000,00 225.000,00 630.000,00

TOT 2.000.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 7.000.000,00



3

4. di prendere atto dell’autorizzazione all’utilizzo dei fondi di cui al precedente punto 3) da parte del dirigente 
della Direzione Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali, secondo quanto indicato nella nota 
ID 31444656|24/11/2023|PRCN

5. di prendere atto, altresì, del parere di conformità alla normativa comunitaria espresso dal dirigente della 
Direzione Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali con nota ID 31939486|22/01/2024|PRCN 
e del parere favorevole in riferimento alla normativa sugli aiuti di stato espresso dal dirigente del Settore 
Programmazione delle risorse nazionali e aiuti di stato, con nota ID: 29636232 del 18/05/2023/PRN;

6. di pubblicare il presente atto per estratto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 
2003, n. 17;

di pubblicare, altresì, il presente atto in formato integrale sulla sezione dell’Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai sensi della DGR 1158 del 09/10/2017;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Silvano Bertini)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 Legge Regionale 4 febbraio 2022, n. 2 “Rafforzamento innovativo delle filiere e dell’ecosistema regionale 
dell’innovazione nelle Marche”;

 Programma Regionale Marche FESR 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo 
regionale, nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" (di seguito PR FESR 
MARCHE 2021-2027) approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2022) 8702 del 25/11/2022;

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 1605 del 3 dicembre 2022: “Proposta di Deliberazione di competenza 
dell’Assemblea legislativa regionale concernente: Approvazione definitiva del Programma regionale Marche 
FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 14/2006, art. 6”;

 Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24 gennaio 2023: “Approvazione definitiva del 
Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della

 L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, articolo 6”;
 Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 22 febbraio 2023: “Modalità Attuative del Programma 

Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – 2021 - 2027”;

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 42 del 31 gennaio 2022 avente ad oggetto: “Reg. (UE) n. 2021/1060. 
Approvazione della Strategia di specializzazione intelligente 2021 - 2027 - Regione Marche”;

 Deliberazione della Giunta regionale n. 1345 del 10 novembre 2021: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 
2, lettera f) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Dipartimenti”;

 Deliberazione della Giunta regionale n. 1676 del 30 dicembre 2021: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 
2, lettera g) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi dirigenziali delle Direzioni”;

 Deliberazione della Giunta regionale n. 1677 del 30 dicembre 2021: “Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 
2 lettera g) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori”;

 Decreto direttore N. 11 SVE del 28/01/2022 “L. R. 18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. b), e art. 17, c. 1, lett. b), e DGR 
28/2022 – “Assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture dirigenziali afferenti al Dipartimento Sviluppo 
Economico”;

 Legge Regionale 28 dicembre 2023 n. 25 concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 2024-2026 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”;

 la Legge Regionale 28 dicembre 2023 n. 26 concernente “Bilancio di Previsione 2024-2026”;
 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2071 del 28/12/2023: “Attuazione della deliberazione legislativa 

“Bilancio di previsione 2024/2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa n. 139 del 22 dicembre 
2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024/2026”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2072 del 28/12/2023: “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione2024/2026” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 139 del 22 
dicembre 2023. Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 2024/2026”;

La Giunta Regionale, a seguito del processo di scoperta imprenditoriale condotto con un ampio coinvolgimento di 
tutti gli stakeholders (imprese, università, ricercatori, tecnici, associazioni di categoria, centri di servizio e di 
trasferimento tecnologico, incubatori, acceleratori e cittadini), ha adottato con deliberazione n. 42/2022 la 
Strategia regionale di specializzazione intelligente individuando gli ambiti e le traiettorie su cui si concentreranno 
le politiche a sostegno della ricerca e innovazione nel periodo 2021-2027.

Il Programma Regionale Marche FESR 2021-2027 (di seguito PR FESR MARCHE 2021-2027), approvato dalla 
Commissione Europea con Decisione C (2022) 8702 del 25 novembre 2022 e dalla Regione Marche con 
Deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 48 del 24 gennaio 2023, ha definito gli obiettivi, le azioni, gli interventi 
e le risorse comunitarie disponibili per promuovere investimenti a favore dell'occupazione e della crescita.



5

Il presente bando dà attuazione agli obiettivi della Strategia di Specializzazione Intelligente 2021-2027, già 
approvata dalla Giunta regionale con DGR n. 42/2022, nonché al PR FESR 2021-27, in particolare per l’obiettivo 
specifico 1.1.

In particolare l’intervento punta a favorire la realizzazione o l’espansione di luoghi dove sviluppare e promuovere 
iniziative imprenditoriali o professionali a contenuto innovativo e creativo attraverso la messa a disposizione di 
spazi collaborativi e servizi di accompagnamento allo sviluppo delle idee e dei progetti, fino all’avviamento e 
sviluppo delle imprese, e a processi di contaminazione e scambio di conoscenze e competenze utili per 
l’innovazione. 

Ci si pone le finalità di trattenere e motivare i giovani a sviluppare nuove iniziative sul territorio, con particolare 
attenzione ai borghi e ai centri minori, promuovere un graduale ricambio generazionale nel sistema 
imprenditoriale, favorire l’avvio di iniziative imprenditoriali innovative e creative, anche volte a rafforzare le filiere 
tradizionalmente presenti nel territorio e a promuovere nuovi modelli e concetti di impresa.

Il bando sostiene gli interventi per la realizzazione di spazi organizzati per gestire attività e servizi per la nascita e lo 
sviluppo delle start ups innovative e creative. I progetti possono consistere in:

 ampliamento e modernizzazione dal punto di vista tecnologico delle strutture di promozione imprenditoriale 
esistenti, anche con l’estensione dei servizi e delle funzioni di supporto allo sviluppo delle idee e delle imprese 
e con il coinvolgimento di organismi impegnati nella ricerca, nella formazione, nello sviluppo digitale, nel 
management, nelle attività culturali e creative, nella finanza;

 realizzazione di nuove strutture con obiettivi di sviluppo imprenditoriale coerenti con la Strategia regionale di 
Specializzazione Intelligente (S3), con le leggi regionali n. 6/2021 “Sviluppo della comunità delle start up 
innovative nella regione Marche” e n. 19/2021 “Norme per la tutela, lo sviluppo e la promozione dell’artigianato 
marchigiano”.

Per la realizzazione del presente bando è stanziato un importo complessivo di € 7.000.000,00, a valere sul bilancio 
2023/2025, Missione 14 “Sviluppo economico e competitività”, Programma 03 “Ricerca e innovazione”, afferenti 
al PR FESR 2021-27 intervento 1.1.7.1.

Le agevolazioni, nella forma di contributi in conto capitale e aiuti al funzionamento, sono concesse ai sensi del 
Regolamento 651/2014, art. 27, come di seguito specificato.

Tipologia di intervento Regime di Aiuto Intensità di aiuto (%)

A Intervento strutturale
Art. 27 Reg. 651/2014

In aree 107.3.c

50

55

B Aiuti al funzionamento (avviamento) Art. 27 Reg. 651/2014 50

Il richiedente deve presentare il proprio progetto evidenziando la relativa strategia di sviluppo e di rapporto col 
territorio, con le filiere di riferimento, con il sistema universitario e scientifico regionale, con il mondo delle start 
ups e delle imprese giovanili in particolare, secondo lo schema di cui all’ALLEGATO 4 “Scheda progetto”.

Le domande di agevolazione dovranno essere presentate a partire dalle ore 12:00 del 11/03/2024 e fino alle ore 
17:00 del 11/06/2024  attraverso il sistema informativo regionale del FESR denominato SIGEF.

La procedura di selezione delle domande è “valutativa a graduatoria” ed i criteri di valutazione sono stati selezionati 
tra quelli approvati con DGR 203/2023 e ss.mm.ii..

Il bando è stato concertato con i soggetti interessati a partecipare e con le principali confederazioni imprenditoriali 
e sindacali in data 13 luglio 2023.



6

Il Settore Programmazione delle risorse nazionali e aiuti di stato, con nota ID 29636232 del 18/05/2023 ha espresso 
parere favorevole in riferimento alla normativa sugli aiuti di stato. La Direzione Programmazione integrata risorse 
comunitarie e nazionali, con nota 31939486|22/01/2024|PRCN ha espresso parere di conformità sul bando e ha 
autorizzato l’utilizzo dei fondi a carico dei capitoli e per gli importi di seguito specificati:        

CAPITOLI DESCRIZIONE CAPITOLI ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO 2026 TOTALE

2140510094
PR FESR 2021/2027 - CONTRIBUTI CORRENTI - 

INTERVENTO 1.1.7.1  - QUOTA UE (50%)
400.000,00 500.000,00 500.000,00 1.400.000,00

2140510095
PR FESR 2021/2027 - CONTRIBUTI CORRENTI - 
INTERVENTO 1.1.7.1  - QUOTA STATO (35%)

280.000,00 350.000,00 350.000,00 980.000,00

2140510096
PR FESR 2021/2027 - CONTRIBUTI CORRENTI - 
INTERVENTO 1.1.7.1  - QUOTA REGIONE (15%)

120.000,00 150.000,00 150.000,00 420.000,00

2140520184
PR FESR 2021/2027 - CONTRIBUTI IN C/CAPITALE 

- INTERVENTO 1.1.7.1 - QUOTA UE (50%)
600.000,00 750.000,00 750.000,00 2.100.000,00

2140520185
PR FESR 2021/2027 - CONTRIBUTI IN C/CAPITALE 

- INTERVENTO 1.1.7.1 - QUOTA STATO (35%)
420.000,00 525.000,00 525.000,00 1.470.000,00

2140520186
PR FESR 2021/2027 - CONTRIBUTI IN C/CAPITALE- 

INTERVENTO 1.1.7.1 - QUOTA REGIONE (15%)
180.000,00 225.000,00 225.000,00 630.000,00

TOT 2.000.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 7.000.000,00

Le risorse riservate al nuovo intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di utilizzo 
previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai 
livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE.

Capitoli in Entrata correlati:

CAPITOLO DESCRIZIONE ANNUALITA’ IMPORTO N. ACCERTAMENTO
1402050022 Entrate c/capitale (Ue) 2024 € 84.500.000,00 277/2024
1402010263 Entrate c/capitale (Stato) 2024 € 59.150.000,00 278/2024
1402050022 Entrate c/capitale (Ue) 2025 € 79.064.186,67 189/2025
1402010263 Entrate c/capitale (Stato) 2025 € 55.344.930,66 190/2025
1402050022 Entrate c/capitale (Ue) 2026 € 50.962.077,33 203/2026
1402010263 Entrate c/capitale (Stato) 2026 € 35.673.454,13 204/2026

Tutto ciò considerato, con il presente atto si approva il bando “Infrastrutture locali per promuovere lo sviluppo 
imprenditoriale dei sistemi produttivi e dei territori” di cui all'Allegato A, che forma parte integrante e sostanziale 
dello stesso, in attuazione del PR MARCHE FESR 2021-2027 Azione 1.1.7, unitamente ai seguenti allegati:

 ALLEGATO 1 Domanda di partecipazione
 ALLEGATO 1A Accettazione esiti istruttori
 ALLEGATO 2 Dichiarazione Deggendorf
 ALLEGATO 3 Relazione finale
 ALLEGATO 4 Scheda progetto
 ALLEGATO 5 Procura Speciale
 ALLEGATO 6 Dichiarazione dimensione di impresa
 ALLEGATO 7 Dichiarazione cumulo aiuti di Stato
 ALLEGATO 8 Dichiarazione sostitutiva familiari conviventi
 ALLEGATO 9 Controlli antimafia introdotti dal D.Lgs. n. 159-2011
 ALLEGATO 10 Linee guida verifica principio DNSH 



7

 ALLEGATO 11 Dichiarazione conformità obiettivi ambientali principio DNSH

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi 
in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014. Per le motivazioni sopra espresse si propone l’adozione del presente atto 
avente ad oggetto: “PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.7. – Approvazione 
Avviso pubblico “Infrastrutture locali per promuovere lo sviluppo imprenditoriale dei sistemi produttivi e dei 
territori” e prenotazione impegno di spesa pari a complessivi € 7.000.000,00”.

Il responsabile del procedimento
(Fabio Travagliati)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
ALLEGATO 1 Domanda di partecipazione
ALLEGATO 1A Accettazione esiti istruttori
ALLEGATO 2 Dichiarazione Deggendorf
ALLEGATO 3 Relazione finale
ALLEGATO 4 Scheda progetto
ALLEGATO 5 Procura Speciale
ALLEGATO 6 Dichiarazione dimensione di impresa
ALLEGATO 7 Dichiarazione cumulo aiuti di Stato
ALLEGATO 8 Dichiarazione sostitutiva familiari conviventi
ALLEGATO 9 Controlli antimafia introdotti dal D.Lgs. n. 159-2011
ALLEGATO 10 Linee guida verifica principio DNSH 
ALLEGATO 11 Dichiarazione conformità obiettivi ambientali principio DNSH


	NumeroDataRep: n. 61 del 22 febbraio 2024
		contact.01
	2024-02-22T09:16:34+0100
	location.01
	Fabio Travagliati
	reason.01


		contact.02
	2024-02-22T16:54:09+0100
	location.02
	Silvano Bertini
	reason.02




